
令和5年2月 第五版

●新幹線をご利用の場合　新大阪駅よりJR線に
乗り、大阪駅下車。関空紀州路快速に乗り換え、三
国ケ丘駅下車。普通電車に乗換えJR阪和線百舌鳥
駅下車。所要時間約50分。西へ徒歩約500m。
●飛行機をご利用の場合　JR関西空港駅から快
速電車に乗り、鳳駅下車。普通電車に乗換え百舌
鳥駅下車。所要時間約45分。西へ徒歩約500m。
●車をご利用の場合　阪神高速15号堺線「堺」出
口から南東に車で約10分。
＊駐車場の数に限りがあるため、お越しの際はできるだけ
公共交通機関をご利用ください。

●新幹線をご利用の場合　新大阪駅からJR線ま
たは大阪メトロ御堂筋線に乗り、天王寺駅下車。
隣接する近鉄大阪阿部野橋駅より準急に乗り、
土師ノ里駅または古市駅下車。所要時間約60分。
応神天皇陵古墳は、土師ノ里駅から南西約1200
メートル（★2）、古市駅から北西約700メートル
（★3）。
●飛行機をご利用の場合　JR関西空港駅から快
速電車に乗り、天王寺駅下車。隣接する近鉄大阪
阿部野橋駅より準急に乗り、土師ノ里駅または古
市駅下車。所要時間約85分。
●車をご利用の場合　西名阪自動車道の「藤井
寺」出口から南へ車で約5分。
＊お越しの際は公共交通機関をご利用ください。応神天皇
陵古墳拝所周辺に駐車場はありません。

至 和歌山

JR 京都線

大阪メトロ
御堂筋線

阪急
宝塚線

大阪
モノレール

山陽新幹線山陽新幹線

東海道
新幹線

阪急京都線

至 京都

至 新神戸

近鉄
南大阪線

南
海
高
野
線

南
海
本
線

JR環状線

阪
和
線

JR

梅田
大阪

新今宮

天下
茶屋

天王寺

三国ヶ丘

百舌鳥

土師ノ里藤井寺 道明寺

古市

鳳

日根野

泉佐野

大阪
阿部野橋

なんば
難波難波

新大阪

千里
中央蛍池

関西国際
空港

伊丹
空港

至 
河内長野

仁徳天皇陵古墳（★1）
への行き方

応神天皇陵古墳（★2,3）
への行き方

百舌鳥
エリア
百舌鳥
エリア

古市エリア古市エリア

★1★1

★2★2

★3★3

歴
史
、体
験
、

美
味
し
い
も
の
。

魅
力
に
出
会
え
る

街
歩
き
。

百舌鳥・古市古墳群周遊ガイドブック　日本語版

＊本ガイドブックに掲載の写真の一部は堺市、公益社団法人 堺観光コンベンション協会、羽曳野市教育委員会、
　藤井寺市（藤井寺市教育委員会、保田紀元氏）より提供いただいたものです

大阪市
大阪府

藤井寺市藤井寺市

堺市堺市
羽曳野市羽曳野市

百舌鳥
エリア

古市
エリア

発行者：百舌鳥・古市古墳群世界遺産保存活用会議事務局（大阪府・堺市・羽曳野市・藤井寺市）
連絡先：〒559-8555 大阪市住之江区南港北1-14-16 大阪府咲洲庁舎37階　

TEL 06-6210-9742/ FAX 06-6210-9316



3

百舌鳥エリア 周遊ルート

古市エリア 周遊ルート

まずは
古墳を
知ろう！

Point 1Point 1

いろいろな
角度から
観察

Point 2Point 2

そして
街全体を
楽しむ

Point 4Point 4

陪塚も
巡って
みよう

Point 3Point 3

古墳とは、墳丘をもった古代の王や豪族の墓のこと。権力の象徴でもあ
るこうした大きな墓は世界各地に造られていました。日本では円形の
「円墳」や四角形の「方墳」、円形と方形を合わせた「前方後円墳」などが
あり、世界三大墳墓のひとつ「仁徳天皇陵古墳」をはじめ、大小多数の古
墳が現存しています。

大きな古墳の周りに従うように点在しているのが「陪塚（ばいづか）」で
す。これらの中小古墳は比較的近くに寄れるため、じっくり観察が可能。
身近に古墳を楽しめます。近隣の博物館や資料館などで出土した埴輪
や装飾品などを観るのも忘れずに。

お越しの際には、電車・バスなどの公共交通機関をご利用ください。既存の駐車場の駐車台数には限りがあります。

※新型コロナウィルス感染症の拡大に伴い、開館や体験にかかる時間や内容に変更がございます。お越しの際には、
事前に各施設のホームページ等をご確認ください。

近くからその大きさを感じたり、離れた展望スポットから美しいフォルムを眺めた
り。古墳にはいろいろな楽しみ方があります。「登れる古墳」では、古墳の上から古代
人の気持ちになって風景を楽しめ、遊覧飛行では上空から古墳の全景を観ることも。
また、桜や紅葉など四季折々の顔を楽しませてくれる古墳もあります。

古墳のある街は、歴史のある街。様々な文化や
伝統が息づいています。戦国武将ゆかりの歴史
スポット巡りや、人気の老舗地元グルメ、面白い
古墳グッズなども存分に楽しみましょう！

P6 古墳＆エリア満喫コース
自転車で世界遺産の街を巡り尽くす

P12 古墳＆エリア満喫コース
観る、知る、味わう 古市いいとこ巡り

百舌鳥・古市古墳群の魅力。

1600年の
 長い年月にわたり、
現存し続けて
いること

地域に根差し、
住民に愛され
続けていること

ひとつひとつの
大きさも墳形も
様々であること

11

22

33

タクシーで気軽に気ままに古墳を満喫！P22

2 3

百舌鳥・古市古墳群の魅力。
百舌鳥・古市流 古墳の楽しみ方

P3

古墳の
楽しみ方

百舌鳥・
古市流

方墳*

円墳*前方後円墳*

帆立貝形墳*

*画像提供：大阪府立近つ飛鳥博物館  

P26 もず・ふるカード

P24 もずふるレンタサイクル

P16
古墳＆歴史巡りコース
いにしえの遺産を訪ねて

P4 古墳もいろいろ。タイプ別古墳紹介

古市エリアmap／古市エリアを短時間で巡るなら！2-3時間
コース　他にもある！古市エリアの注目スポット

P20

百舌鳥エリアmap／百舌鳥エリアを気軽に周るなら！2-3時間
コース　他にもある！百舌鳥エリアの注目スポットP18

古墳＆文化体験コース
五感で楽しむ、古墳のある街P14

古墳＆歴史巡りコース
古代から近代の“歴史”を訪ねてP10

古墳＆文化体験コース
堺の伝統と文化に出会う旅P8



P15P15

応神天皇陵古墳
Ojin- tenno-r yo Kofun

日本一
体積の大きい
古墳

P12P12

津堂城山古墳
Tsudo-Shiroyama Kofun

P6P6

ニサンザイ古墳
Nisanzai Kofun

P12P12
仲哀天皇陵古墳
Chuai- tenno -r yo Kof un

地元に親しまれて
いる古墳

水面に映る姿が
美しい古墳

P9P9
履中天皇陵古墳
Richu-tenno -r yo Kof un

P17P17
白鳥陵古墳
Hakuchor yo Kof un

ヤマトタケル
白鳥伝説の古墳

思わず写真を
撮りたくなるほどの
ビューティフル古墳

北側に後円部を
一望できる
ビュースポットを
設置した古墳

P15P15
古室山古墳
Komuroyama Kof un

四季を楽しめる
登れる古墳

P6P6
仁徳天皇陵古墳
Nintoku-tenno -r yo Kof un

ピラミッドより
大きい！
日本最大の古墳

P6P6
いたすけ古墳
I t asuke Kof un

住民が守った
文化財保護の
象徴的古墳

古墳もいろいろ。
タイプ別
古墳紹介

MOZU Area

百舌鳥エリア
 World Heritage Site Mozu-Furuichi Kofun Group

Mounded Tombs of Ancient Japan
 World Heritage Site Mozu-Furuichi Kofun Group

Mounded Tombs of Ancient Japan

古市エリア
FURUICHI Area

4 5

大阪市
大阪府

藤井寺市藤井寺市

堺市堺市
羽曳野市羽曳野市

古市古墳群

百舌鳥古墳群ひと口に「古墳」と言っても
大小の規模はもとより
形が変わっていたり、外濠があったり、
上まで登れたりと、いろいろ個性があります。
ここではエリアごとにその一部を紹介！



約10分

約10分

すぐ

古墳＆
エリア満喫

百舌鳥エリア 自転車で

世界遺産の   街を巡り尽くす世界遺産の   街を巡り尽くす 壮大な古墳に、美味しい和菓子など百舌鳥エリアに
は観光スポットがいっぱい。歴史や伝統に思いを馳
せながら満喫できるコースです。

約5分

約15分

堺市役所前ポート
（HELLO CYCLING*）

南海高野線 堺東駅
10:00

電動アシスト自転車　30分130円
以降15分ごとに100円（12時間最大1800円）

約5分

堺市役所21階展望ロビー
上空 80m からの古墳や絶景を満喫。

　　　　　　　堺市堺区南瓦町3-1　TEL: 072-228-7493

P18/B2map

1

2
10:55

閑静な住宅街に佇む、
優美な古墳。
閑静な住宅街に佇む、
優美な古墳。
反正天皇陵古墳

堺市堺区北三国ヶ丘町2P18/B2map

6

すぐ

すぐ

仁徳天皇陵古墳

4

堺市堺区大仙町7-1P18/B3,C3map
12:00

カメラには収まり
きらない壮大な風景を。

百舌鳥古墳群ビジターセンター

3

堺市堺区百舌鳥夕雲町2-160P18/B3map
11:20

百舌鳥古墳群をはじめとする
堺の魅力を発信。

Cafe SATO

オリジナル
古墳メニューがおすすめ。5

御廟山古墳

荘厳な雰囲気の漂う
古墳の森。

　　　　　　　　　
堺市北区百舌鳥本町1

P18/B4、C4map
13:05

8

12:10

ニサンザイ古墳

周濠の水面に映る前方後円墳の姿を
目に焼き付けましょう。

7

堺市北区百舌鳥西之町3P18/C4map
13:20

13:35いたすけ古墳
　　　　　　　堺市北区百舌鳥本町
3-338

P18/B4map

かつて墳丘をつないだ橋とたたずむ古墳が
神秘的なスポット。

P18/B2map
10:05

P18/B2map

START

6 7

交番交番
堺市役所前ポート堺市役所前ポート

堺東観光案内所堺東観光案内所
反正天皇陵古墳反正天皇陵古墳

堺市役所21階
展望ロビー
堺市役所21階
展望ロビー

2

1

S 堺東駅

一条通

一条通中

三国ヶ丘駅

堺市駅

南海高野線
百舌鳥
八幡駅

阪
和
線

JR 

百舌鳥駅百舌鳥駅

仁徳天皇陵古墳仁徳天皇陵古墳

Cafe SATOCafe SATO

御廟山古墳御廟山古墳

ニサンザイ
古墳
ニサンザイ
古墳

いたすけ
古墳
いたすけ
古墳

4

3
12

6

7

8

5

橋橋

JR 百舌鳥駅前
東口ポート
JR 百舌鳥駅前
東口ポート

百舌鳥八幡南

上野芝駅

大仙公園大仙公園

履中天皇陵古墳履中天皇陵古墳

大仙公園
日本庭園
大仙公園
日本庭園 9 11

堺市
博物館
堺市
博物館

堺市茶室 伸庵堺市茶室 伸庵

G

阪神
高速道路
堺線

10
こふん前 café IROHAこふん前 café IROHA

百舌鳥古墳群ビジターセンター百舌鳥古墳群ビジターセンター

＊時間はおおよその目安です

10

約15分

約5分

すぐ

大仙公園 日本庭園

紅葉や桜が
四季折々の日本庭園の美しさを演出。

堺市堺区大仙中町（大仙公園内）　TEL: 072-247-3670P18/B3map
13:55

9

堺市茶室 伸庵

食べるのがもったいなくなる
百舌鳥と古墳のお干菓子。

P18/B3map
14:45

＊古墳の干菓子は偶数月のみ提供

約5分

11

堺市博物館

堺市の歴史、美術、
考古、民俗に関する
資料などを展示

P18/B3map
15:20

12

こふん前 café 
IROHA

堺や古墳にちなんだ
お土産も販売する
カフェ＆レストラン。

16:10

JR 百舌鳥駅前東口ポート

すぐ

JR 阪和線 
百舌鳥駅

GOAL

P18/B3map

16:40

P18/B3map

すぐ

　　　　　　　堺市北区百舌鳥赤畑町3-140-1
エイコビル1階　TEL: 072-257-3955

P18/C3map

堺市堺区百舌鳥夕雲町2（大仙公園内）
TEL: 072-233-5258

堺市堺区百舌鳥夕雲町2
（大仙公園内）　
TEL: 072-245-6201

　　　　　　　堺市堺区百舌鳥夕雲町
2-204　TEL: 072-245-0168

P18/B3map

TEL: 072-245-6682

＊HELLO CYCLING の情報は令和 5年 1月 31 日時点の情報です。詳細はHPでご確認ください。

歩行者専用道路のため、
自転車から降りて押して
歩いて下さい。



JR 阪和線 百舌鳥駅 10:00 P18/B3map

利休の茶の湯が息づく茶寮で本格的なお茶を一服。町
屋を改修した館で、ランチも楽しめます。

鉄製武器や甲冑が出土した円墳をイ
メージした築山。頂上の展望台からは
履中天皇陵古墳が望めます。

堺市博物館
百舌鳥古墳群シアター（無料）では、迫力あ
る映像で仁徳天皇陵古墳をはじめとする
古墳群の雄大さを体感していただけます。
　　　　　　　堺市堺区百舌鳥
夕雲町2（大仙公園内）　
TEL: 072-245-6201

P18/B3map

10:55

3

仁徳天皇陵古墳
世界最大級の大きさ、壮大さを自分の目や足で体験！身近に観察
できる陪塚巡りも忘れずに。 堺市堺区大仙町7-1P18/B3,C3map

10:45百舌鳥古墳群ビジターセンター
古墳初心者でも楽しみながら世界遺産「百舌鳥・古市古墳群」に
ついて学べます。 堺市堺区百舌鳥夕雲町2-160
TEL: 072-245-6682

P18/B3map

10:05

阪堺電車
神明町駅＜大小路駅

すぐ
南海バス

堺東駅前＜堺市博物館前
（堺東駅前乗り換え）
大小路＜堺東駅前

約6分 約20分8

6

＊時間はおおよその目安です8 9

阪
堺
電
車
阪
堺
線

南
海
本
線

宿院駅宿院駅

堺市
博物館前
（バス）

堺市
博物館前
（バス）

綾ノ町駅綾ノ町駅

神明町駅神明町駅

妙国寺前駅妙国寺前駅

花田口駅花田口駅

大小路駅大小路駅

南
海
高
野
線

百舌鳥駅百舌鳥駅

堺東駅堺東駅

浅香山駅浅香山駅

阪
和
線

JR 

S

G

2

3

4

5

1
堺市博物館堺市博物館

仁徳天皇陵古墳仁徳天皇陵古墳

百舌鳥古墳群
ビジター
センター

百舌鳥古墳群
ビジター
センター

大仙公園大仙公園

履中天皇陵古墳履中天皇陵古墳

七観山古墳跡七観山古墳跡

履中天皇陵古墳
ビュースポット
履中天皇陵古墳
ビュースポット

阪神
高速道路
堺線

5

7 水野
鍛錬所
水野
鍛錬所

茶寮 
つぼ市製茶本舗 
堺本館

茶寮 
つぼ市製茶本舗 
堺本館

まち家カフェ
Sacay
まち家カフェ
Sacay8

6

堺東駅前
（バス下車）
堺東駅前
（バス下車）

堺東駅前
（バス乗車）
堺東駅前
（バス乗車）

御陵通

古墳＆
文化体験

百舌鳥エリア 堺の伝統と
文化に出会う旅

古代より大陸との玄関口として発展してきた堺の古
墳や日本文化を体験できるコースです。百舌鳥古墳
群ビジターセンターで古墳について学んだり、美し
い和菓子を作ったり。堺を舞台にした歴史や文化を
通して、日本の魅力を存分に体験できます。

七観山古墳跡4 12:00

　　　　　　　
堺市堺区旭ヶ丘中町４

P18/B3map

仁徳天皇陵古墳より前に造られた前方後円墳。ビュー
スポットから古墳の大きさが体感できます。

履中天皇陵古墳5

堺市西区石津ヶ丘P18/A4,B4map
　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　堺市西区石津ヶ丘17P18/B4map
履中天皇陵古墳ビュースポット

12:15

茶寮 つぼ市製茶本舗 堺本館

　　　　　　　堺市堺区九間町
東1-1-2 　TEL: 072-227-7809

P18/B1map

13:25

水野鍛錬所7
鍛冶工場
見学！

14:20

水野鍛錬所では昔ながらの鞴（ふいご）を使った伝統的な庖
丁・日本刀鍛造工房が見学できます。
　　　　　　　堺市堺区桜之町西1-1-27　TEL: 072-229-3253P18/B1map

まち家カフェ 
Sacay
堺の名店の和菓子やお茶をセレクト
できる「まち家カフェSacay」では「和
菓子作り体験」を常時開催。茶の湯と
和菓子文化も体験できます。

8 15:05

和菓子
づくり
体験！

　　　　　　　堺市堺区甲斐町東 
1-2-18　TEL: 072-275-5575

堺観光コンベンション
協会HPよりご予約ください。

（要予約）

P18/A2map

約5分 すぐ 約3分

約15分

約5分 約15分

約3分 約10分
阪堺電車

大小路駅＜綾ノ町駅

約8分約3分約3分
阪堺電車 
大小路駅

16:15

P18/A1,A2map



1

百舌鳥古墳群
ビジターセンター
百舌鳥古墳群
ビジターセンター

歴史的スポットの多い百舌鳥エリアを堪能するなら
このコースがおすすめです。日本最大の仁徳天皇陵
古墳や古墳群を満喫しつつ歴史的名所も巡り、老舗
の味に舌鼓。「さかい利晶の杜」では古の「堺」を知
ることができます。

古代から近代の
“歴史”を訪ねて 古墳＆

歴史巡り

百舌鳥エリア

＊時間はおおよその目安です1010 11111111

南海高野線

堺東駅堺東駅

阪神
高速道路
堺線

百舌鳥
駅
百舌鳥
駅

阪
和
線

JR 

2

5

7
G

S3堺市博物館堺市博物館

仁徳天皇陵古墳仁徳天皇陵古墳

南宗寺南宗寺

かん袋かん袋

大仙公園大仙公園

堺市
博物館前
（バス）

堺市
博物館前
（バス）

寺地町
（バス）
寺地町
（バス）

阪堺電車阪堺線

宿院駅宿院駅

寺地町駅寺地町駅

御陵前駅御陵前駅

さかい
利晶の杜
さかい
利晶の杜

銀シャリ屋 
ゲコ亭
銀シャリ屋 
ゲコ亭

4

6

御陵通

JR 阪和線　
百舌鳥駅

世界遺産「百舌鳥・古市古墳群」の魅力
を知ることができる入門施設。超高精細
な８ K 空撮映像で古墳群の雄大さを体
感できるコーナーがあります。

百舌鳥古墳群
ビジターセンター

すぐ

1

START

10:05

10:45

10:00

約5分

堺市堺区百舌鳥夕雲町2-160
TEL: 072-245-6682

P18/B3map

三重の濠と深い森に囲まれた仁徳天皇陵古墳は地上から見ても
圧巻です。※拝所前にボランティアガイド常駐

仁徳天皇陵古墳2

堺市堺区大仙町7-1P18/B3,C3map

P18/B3map

銀シャリ屋 ゲコ亭

約5分

“銀シャリ” で有名な定食屋で腹ごしらえ。
「飯炊き仙人」に会えるかも。

堺市博物館
古墳をもっと知りたくなったら堺市博物館へ。
百舌鳥古墳群の出土品を見ることができ、約200インチの
スクリーンで、高精細CGを使った迫力あるVR作品を無料の
シアターでご覧いただけます。

3

12:10

11:00

南海バス 
田園線140・堺東駅前行　堺市博物館前＞堺東駅前
（堺東駅前乗り換え）
堺市内南循環線21左回り堺駅南口行　堺東駅前＞寺地町

約23分

すぐ

4

　　　　　　　堺市堺区新在家町西1-1-30 　TEL: 072-238-0934P18/A2map

すぐ

約8分

南宗寺
三好長慶に千利休、古田織部に沢庵和尚など
戦国時代の有名人に ゆかりの深いお寺。仏殿
内部の天井に描かれた「八方睨みの龍」は迫
力あり。 ※ボランティアガイド常駐・撮影禁止

5
13:05

　　　　　　　堺市堺区南旅篭町東3-1-2
TEL: 072-232-1654

P18/A2map

約10分

さかい利晶の杜7
14:35

茶の湯を広めた千利休と、近代文学を切り開いた与謝野晶子を
通して堺の歴史や文化を発信。茶の湯の体験もできます。
　　　　　　　堺市堺区宿院町西2-1-1
TEL: 072-260-4386

P18/A2map

かん袋
豊臣秀吉が名付け親と言われる老舗和菓子店かん袋。
鮮やかな緑色の餡にくるまれた「くるみ餅」は南蛮貿易
で栄えていた頃に誕生しました。

6
13:55

　　　　　　　堺市堺区新在家町東1-2-1
TEL: 072-233-1218

P18/A2map

阪堺電車 宿院駅

すぐ

15:40GOAL

P18/A2map

　　　　　　　堺市堺区百舌鳥夕雲町2（大
仙公園内）　TEL: 072-245-6201

P18/B3map

堺東駅前
（バス下車）
堺東駅前
（バス下車）

堺東駅前
（バス乗車）
堺東駅前
（バス乗車）



八尾空港からの
遊覧飛行

近鉄南大阪線 藤井寺駅GOAL

16:05

朝日航空（株）／八尾市空港2-12　
TEL: 072-991-7245　
第一航空（株）／八尾市空港2-12
（八尾空港内） 　TEL: 072-923-8095
＊朝日航空は当日予約。 
＊第一航空は事前予約可能。

P20/C1map

P20/A2map

上空からしか観られない
古墳の全形に、おもわず興奮！

14:40

9-a

第一航空（株）

朝日航空（株）

＊画像提供：
　大阪府立 近つ飛鳥博物館

観る、知る、味 わう
古墳＆
エリア満喫

古市エリア
古市は美しい風景が広がる街。神秘的な古墳をはじめ、優美な
国宝に四季の花など絶景スポットがいっぱいです。緑の映える
夏はいっそう美しさが増します。　 古市いい  とこ巡り 古市いい  とこ巡り

観る、知る、味 わう
古墳＆
エリア満喫

古市エリア

 古市いい  とこ巡り 古市いい  とこ巡り

＊時間はおおよその目安です12 13

八尾南駅八尾南駅

大阪メトロ
谷町線
大阪メトロ
谷町線

9-a

八尾空港前（バス）八尾空港前（バス）

八尾空港からの
遊覧飛行
朝日航空（株）／
第一航空（株）

八尾空港からの
遊覧飛行
朝日航空（株）／
第一航空（株）

近つ飛鳥
小学校
近つ飛鳥
小学校

9-b

大阪府立
近つ飛鳥博物館
大阪府立
近つ飛鳥博物館

近つ飛鳥
博物館前（バス）
近つ飛鳥
博物館前（バス）

西
名
阪
自
動
車
道

藤井寺駅（バス）藤井寺駅（バス）

大正橋南詰
［津堂城山古墳前］（バス）
大正橋南詰
［津堂城山古墳前］（バス）

小山（バス）小山（バス）

6
7

8

津堂城山古墳津堂城山古墳
まほらしろやままほらしろやま
大阪前田製菓大阪前田製菓

ふじみ
緑地
ふじみ
緑地

藤井寺市役所藤井寺市役所

交番交番

藤井寺駅藤井寺駅

3
4

1
2

葛井寺葛井寺
辛國神社辛國神社

仲哀天皇陵古墳仲哀天皇陵古墳

アイセル
シュラ
ホール

アイセル
シュラ
ホール

5 Kitchen&cafe 
かぷかぷ
Kitchen&cafe 
かぷかぷ

近鉄
南大阪線

S G-a
至 近鉄長野線 
喜志駅
至 近鉄長野線 
喜志駅

START

　　　　　　　藤井寺市藤井寺3-1-20　TEL: 072-952-7800P20/A2map

約15分

約10分

近鉄南大阪線 
藤井寺駅

10:00

仲哀天皇陵古墳

藤井寺市藤井寺4
P20/A2,A3map

50m以上の広い周濠の
水面に映る古墳は圧巻。

10:15

アイセル シュラ ホール

船形埴輪をモチーフにした
出土品などの展示施設。

2
10:40

P20/A2map

1

　　　　　　　
藤井寺市藤井寺1-16-21　
TEL: 072-938-0005
＊本尊拝観日 毎月18日、
8月9日 千日まいり

P20/A2map

約5分

約5分

仁王像のそびえる南大門の先には、
国宝の「千手観音」。

3

11:20

約10分

葛井寺
ふじ　い　でら

4

辛國神社

「大阪みどりの百選」
に入る美しい参道。 

11:45
　　　　　　　藤井寺市藤井寺1-19-14　
TEL:   072-955-2473

P20/A2map

約5分
近鉄バス

藤井寺駅＞小山

約7分

すぐ

5
Kitchen&cafe かぷかぷ

12:10

葛井寺そばのカフェで、ピザや
パスタなどのイタリアンランチ。

　　　　　　　
藤井寺市藤井寺2-2-18　
TEL: 072-937-8876

P20/A2map

6
津堂城山古墳13:20

巨大な石棺や水鳥形埴輪などが出土。
周囲は四季の花が彩ります。

藤井寺市小山6-5-6
P20/A1map

約5分

まほらしろやま
津堂城山古墳から出土した埴輪や復元石棺などを展示。

13:40
7

　　　　　　　藤井寺市小山6-5-6　TEL: 072-939-1419（文化財保護課）P20/A1map

8
約5分

大阪前田製菓 14:00

大正7年創業の老舗。
手作りのみたらし団子は絶品。

　　　　　　　藤井寺市小山6-5-46　
TEL: 072-952-0105

P20/A1map

すぐ
近鉄南大阪線 藤井寺駅>
近鉄長野線 喜志駅

約15分

約10分

金剛バス 
喜志駅前＞
近つ飛鳥博物館前

約15分

近鉄バス 
大正橋南詰＞藤井寺駅

約7分

15:20大阪府立
近つ飛鳥博物館

古墳時代専門の博物館で
安藤忠雄氏設計。
仁徳天皇陵古墳の
復元模型などを展示。

南河内郡河南町大字東山299　
TEL: 0721-93-8321

P20/C3map

9-b

金剛バス 
近つ飛鳥博物館前>
喜志駅前

約15分

約10分

17:30

近鉄長野線 
喜志駅

GOAL

すぐ

約15分

約8分 近鉄バス
大正橋南詰＞八尾空港前

近鉄バス
八尾空港前＞藤井寺駅約15分

約15分

すぐ



整った鍵穴形の墳丘をもつ前方後円墳で、
古市エリアでは応神天皇陵古墳に次ぐス
ケールを誇っています。

コロコロ
ふれあい
パーク

コロコロ
ふれあい
パーク

鍋塚
古墳
鍋塚
古墳

河内こんだ
ハニワの里 
大蔵屋

河内こんだ
ハニワの里 
大蔵屋

09:30

15:55

五感で楽しむ、
古墳のある街古墳＆

文化体験

古市エリア 古市の古墳も多様な文化も体験できる欲ばりなコー
ス。応神天皇陵古墳などの古墳を散策したり、ぶど
う栽培の歴史が長い羽曳野でワイナリーを体験した
り。紅葉やコスモスが彩り、新酒が並ぶ秋がおすす
めの季節です。

＊時間はおおよその目安です14 15

西應寺西應寺

駒ヶ谷駅駒ヶ谷駅

7

G

河内
ワイン
河内
ワイン

近
鉄
南
大
阪
線

6

土師ノ里駅土師ノ里駅

近鉄南大阪線
西
名
阪
自
動
車
道

古市駅古市駅S

白鳥北

白鳥

1

3

4 5

応神天皇陵古墳応神天皇陵古墳

花畑花畑

仲姫命陵古墳仲姫命陵古墳

古室山古墳古室山古墳

羽曳野
市役所
羽曳野
市役所

埴輪
づくり
体験！ 河内こんだハニワの里 大蔵屋

埴輪づくりを体験！お土産に古墳グッズも買えます。埴輪
や古墳をかたどったはにわ弁当で腹ごしらえも。
＊埴輪づくり体験：10:00-11:30、13:30-15:00
＊埴輪づくり体験、お弁当は予約制です。
＊お弁当のメニューは変わる場合があります。
　　　　　　　羽曳野市誉田3-22-21　TEL: 072-958-3344P20/B3map

09:45

応神天皇陵古墳
国内２位の墳丘長をもち、古市エリア
を代表する古墳、応神天皇陵古墳。外
濠外堤の小径を歩くと、春には桜、菜の
花、秋にはコスモスが古墳を彩ります。

12:30

　　　　　　　
羽曳野市誉田3・5・6丁目

P20/B3map

全長150ｍの前方後円墳で、頂まで登ることができる古墳。
眺望がよく、古墳が周囲からよく見えるように作られてい
たことが分かります。

古室山古墳3 12:55

藤井寺市古室2P20/B2map

仲姫命陵古墳

　　　　　　　
藤井寺市沢田4

P20/B2,C2map

13:10
鍋塚古墳
土師ノ里駅改札のすぐ目の前の小山
が鍋塚古墳です。仲姫命陵古墳の陪
塚で墳頂まで登ることができます。

　　　　　　　
藤井寺市沢田4-5

P20/C2map

13:30

登れる
古墳！

コロコロ
ふれあいパーク

羽曳野の特産品であるぶどうをモチーフにし
たご当地キャラクター「つぶたん」をデザイン
した遊具「つぶたん列車」等があり、ちびっこ
達に大人気！！

　　　　　　　羽曳野市駒ヶ谷133-1　
TEL: 072-958-1111（羽曳野市役所観光課）

P20/C4map

13:55

河内ワイン
ぶどうと共にその文化を醸造させ続けてきたの
が河内ワイン。試飲もできるワイナリーツアー（要
予約）にも参加できます。梅酒「ゴールデンパー
ティー」はG20大阪サミットでも提供されました。
　　　　　　　羽曳野市駒ヶ谷1027
TEL: 072-956-0181

P20/C4map

15:00

近鉄南大阪線 古市駅
P20/B4map

近鉄南大阪線 駒ヶ谷駅
P20/C4map

約15分 約15分 約10分

約3分

約3分 約3分約2分
近鉄南大阪線 

土師ノ里駅＞駒ヶ谷駅

約8分約15分約10分



古市エリアは竹内街道と東高野街道が交差する歴
史的なスポットも多い地域。墳丘長国内第2位を誇
る応神天皇陵古墳や、菅原道真公ゆかりの寺、誉
田丸山古墳から出土した国宝の鞍金具など、
古墳と歴史を存分に楽しめます。桜や梅など
が美しい春がおすすめです。

いにしえの
遺産を訪ねて 古墳＆

歴史巡り

古市エリア

＊時間はおおよその目安です＊時間はおおよその目安です1616 17171717

道明寺道明寺

交番

羽曳野
市役所
羽曳野
市役所

土師ノ里駅土師ノ里駅

道明寺駅道明寺駅

応神天皇陵古墳応神天皇陵古墳

誉田八幡宮誉田八幡宮
墓山古墳墓山古墳

はびきのビジターセンターはびきのビジターセンター

近
鉄
南
大
阪
線

MAISON INCO(メゾンインコ）MAISON INCO(メゾンインコ）白鳥陵古墳白鳥陵古墳
6

2

3

7

1

S

G

5

古市駅古市駅

翠鳥園
遺跡公園
翠鳥園
遺跡公園

羽曳野市文化財展示室羽曳野市文化財展示室4

白鳥北

白鳥

白鳥南

8

西
名
阪
自
動
車
道

近鉄南大阪線 
道明寺駅　

約5分

START
10:00

P20/C2map

菅原道真公の祖先、土師氏の建てた尼寺で
道真も訪れたと言われています。 関西風の
桜餅などの材料、「道明寺糒（ほしいい）」「道
明寺粉」の発祥地としても有名。 国宝である
十一面観音菩薩立像は毎月18、25日に拝観
できます。

道明寺

約15分

1
10:05

　　　　　　　
藤井寺市道明寺1-14-31
TEL: 072-955-0133

P20/C2map

約20分

応神天皇陵古墳
仁徳天皇陵古墳に次ぐ墳丘長を誇り、墳丘の体積
では日本一と言われています。 道を辿ると、その
大きさと美しさを垣間見ることができます。
　　　　　　　羽曳野市誉田3・5・6丁目P20/B3map

2
10:50

誉田八幡宮

約10分

応神天皇を主祭神としており、源氏ともゆかりある歴史ス
ポット。国宝の鞍金具などを宝物館に展示しています。（宝物
館　土曜日13:00～16:00 開館／400 円）。
　　　　　　　羽曳野市誉田3-2-8　TEL: 072-956-0635P20/B3map

3 11:25

4

約15分

12:05
羽曳野市文化財展示室
古市エリアから出土した家形埴輪、冠帽形埴輪や、峯ヶ塚古墳の
豪華な副葬品などを展示。太古のロマンを身近で感じられます。
＊平日10:00-16:00開室
　　　　　　　羽曳野市白鳥3-12　TEL: 072-947-3904 P20/B3map

　　　　　　　羽曳野市栄町9-10ハイツ若林102　TEL: 072-959-7380P20/B4map

地元の食材を使った料理やスイーツが人気の店でランチ。
古墳キッシュや古墳フィナンシェでさらに古墳を堪能。

MAISON INCO（メゾンインコ）5 12:35

白鳥陵古墳
日本武尊（やまとたけるのみこと）の白鳥伝説にゆかりある、神
秘的な美しさの古墳。日本遺産である竹内街道沿いにあります。

6

約10分

13:30

　　　　　　　大阪府羽曳野市軽里3P20/B4map

約15分

近鉄南大阪線 古市駅　

14:15

14:35

はびきの
ビジターセンター
古市駅東広場に隣接するお土産選びに
最適のお店。羽曳野観光局が運営してお
り、地元産のワインや古墳グッズ、お土
産、お菓子などが並びます。

8

すぐ
GOAL

　　　　　　　羽曳野市古市1-1-21　
TEL: 072-959-2241　

P20/B4map

P20/B4map

翠鳥園遺跡公園
旧石器時代の石器のつく
り方などをテーマにした
公園で、大きな輪切りの卵
形モニュメントが目印で
す。

7
13:50

　　　　　　　
大阪府羽曳野市
翠鳥園2-381

P20/B4map

約10分

花畑花畑



字とマーク拡大する
線幅 .75 1.5 2.5

堺市役所前ポート堺市役所前ポート

JR 百舌鳥駅前
東口ポート
JR 百舌鳥駅前
東口ポート

他にもある！百舌鳥エリアの注目スポット！

MAP

百舌鳥エリア

1818 19

● JR 阪和線 百舌鳥駅　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲
● 百舌鳥古墳群ビジターセンター　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲  

● 仁徳天皇陵古墳　　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲  ● 堺市博物館　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲  

 ● 南海バス 堺市博物館前＞堺東駅前 (堺東駅前乗り換え） 堺東駅前＞大小路

　 　 　 　 　 　

…

▲ 　 　 　 　 　

…

▲  

● 堺伝統産業会館　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲  ● 八百源来弘堂本店 　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲  

● 阪堺電車 花田口駅 

P8-9 古墳＆文化体験  堺の伝統と文化に出会う旅
S

2

1

4 5

G

3約5分

約7分

約3分 約3分

すぐ

すぐ

約35分

P18/B3,C3map

P18/B1map P18/B1map

P18/A1,B1map

P18/B3map

P18/B3map

すぐP18/B3map

● 南海高野線 堺東駅　　　　  　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲  

● 堺市役所前ポート（HELLO CYCLING）　　　　  　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲  

● 堺市役所21階展望ロビー　　　　  　…▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲  

● 仁徳天皇陵古墳　　　　  　　…▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲  

● 御廟山古墳　　　　  　　 …▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲  ● いたすけ古墳　　　　  　…▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲  

● 堺市茶室 伸庵　　　　  　…▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲  ● こふん前 café IROHA　　　　  　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲  

● JR百舌鳥駅前東口ポート　　　　  　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲  ● JR阪和線 百舌鳥駅

P6-7 古墳＆エリア満喫 自転車で世界遺産の街を巡り尽くす
S

1

3

5 6

G

4

2

すぐ

すぐ

すぐ

約5分

約5分 すぐ

約15分

約10分

約10分

P18/B2map

P18/B3map

P18/B4,C4map

P18/B3map P18/B3map
P18/B4map

P18/B2map
P18/B2map

P18/B3map

P18/B3,C3map

● JR阪和線 百舌鳥駅　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲

● 百舌鳥古墳群ビジターセンター　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲  

● 仁徳天皇陵古墳・収塚古墳・孫太夫山古墳　　　　　　　…▲ 　 　 　 　 … ▲  

 ● 南海バス 堺市博物館前＞堺東駅前 （堺東駅前乗り換え） 堺東駅前＞宿院

　 　 　 　 　 　

…

▲ 　 　 　 　

…
▲  ● さかい利晶の杜　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲  

●  堺名産けし餅本舗小島屋 泰芳　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲  

● 阪堺電車 宿院駅 

P10-11 古墳＆歴史巡り 古代から近代の“歴史”を訪ねて
S

G

2

1

3

4

すぐ

すぐ

すぐ

すぐ

すぐ

約22分

P18/B3map

すぐP18/B3map

P18/A2map

P18/B3,C3map

P18/A2map

P18/A2map

お越しの際には、電車・バスなどの公共交通機関をご利用ください。
既存の駐車場の駐車台数には限りがあります。
お越しの際には、電車・バスなどの公共交通機関をご利用ください。
既存の駐車場の駐車台数には限りがあります。

百舌鳥エリアを気軽に周るなら！2-3時間コース

八百源来弘堂本店
南蛮貿易で栄えた堺ならでは
の和菓子店。ニッキを使った
「肉桂餅」が人気。
　　　　　　　
堺市堺区車之町東2-1-11　
TEL: 072-232-3835

P18/B1map

堺名産けし餅本舗
小島屋 泰芳
こしあんを餅で包み、けしの実
をまぶした、歴史ある和菓子で
す。

　　　　　　　
堺市堺区宿院町東1-1-23
TEL: 072-232-0313

P18/A2map

妙國寺
信長公にゆかりある境内の大
蘇鉄（国指定天然記念物）と、
幕末の「堺事件」で有名なお
寺。  ※ボランティアガイド常駐

　　　　　　　
堺市堺区材木町東4-1-4　
TEL: 072-233-0369

P18/B1map

堺伝統産業会館
堺の伝統産業を集めた施設
で、刃物など堺の技に触れるこ
とができます。

　　　　　　　
堺市堺区材木町西１-1-30　
TEL:072-227-1001

P18/B1map

＊時間はおおよその目安です



170

170

170

170

170

170

0 100 200 300 400 500m

允恭天皇陵古墳允恭天皇陵古墳

大和川

交番

藤井寺駅

石
川

交番

古市駅古市駅

道明寺駅

交番交番

藤井寺 IC2

12

186

31

ふじみ
緑地

藤井寺市役所

ぶどう狩りぶどう狩り
13

土師ノ里駅土師ノ里駅

道明寺こども園

至 駒ヶ谷駅
至 駒ヶ谷駅

P

P

応神陵前

白鳥北

白鳥

白鳥南

野中東

軽里北

アイセル  シュラ ホール アイセル  シュラ ホール 

仲哀天皇陵古墳仲哀天皇陵古墳

イオン藤井寺
ショッピングセンター
イオン藤井寺
ショッピングセンター

1

まほらしろやままほらしろやま

津堂城山古墳津堂城山古墳

大阪前田製菓大阪前田製菓
大正橋南詰［津堂城山古墳前］（バス）大正橋南詰［津堂城山古墳前］（バス）

小山（バス）小山（バス）

伴林氏神社伴林氏神社

道明寺
天満宮
道明寺
天満宮

応神天皇陵古墳応神天皇陵古墳

辛國神社辛國神社
Kitchen&cafe かぷかぷKitchen&cafe かぷかぷ

4 3

古室山古墳古室山古墳 仲姫命陵古墳仲姫命陵古墳 道明寺道明寺

coccoyacoccoya

鍋塚古墳鍋塚古墳

3

2

1

4
5

誉田
八幡宮
誉田
八幡宮

墓山古墳墓山古墳
向墓山古墳向墓山古墳

羽曳野市
文化財展示室
羽曳野市
文化財展示室

2

峯ヶ塚古墳峯ヶ塚古墳

藤井寺駅
（バス）
藤井寺駅
（バス）

2

葛井寺葛井寺3

1

6

5
4

河内こんだハニワの里
大蔵屋
河内こんだハニワの里
大蔵屋

MAISON INCO
（メゾンインコ）
MAISON INCO
（メゾンインコ）

白鳥陵古墳白鳥陵古墳
はびきの
ビジターセンター
はびきの
ビジターセンター

羽曳野市
観光案内所
羽曳野市
観光案内所

翠鳥園
遺跡公園
翠鳥園
遺跡公園

羽曳野市役所羽曳野市役所

土師ノ里駅前土師ノ里駅前

P

P

P

P

至 

喜
志
駅

至 

喜
志
駅

藤井寺市
観光案内所
「ゆめぷらざ」

藤井寺市
観光案内所
「ゆめぷらざ」

西
名
阪
自
動
車
道

近
鉄
長
野
線

近
鉄
長
野
線

近鉄南大阪線

堺大和高田線

堺羽
曳野
線

166

河内
ワイン
河内
ワイン

5

西應寺

駒ヶ谷駅駒ヶ谷駅

近
鉄
南
大
阪
線

コロコロ
ふれあい
パーク

コロコロ
ふれあい
パーク

八尾空港前
（バス）
八尾空港前
（バス）

朝日航空（株）／
第一航空（株）
朝日航空（株）／
第一航空（株）

八尾
南駅

大阪メトロ
谷町線

大阪府立
近つ飛鳥博物館
大阪府立
近つ飛鳥博物館

近つ飛鳥
博物館前
（バス）

近つ飛鳥
博物館前
（バス）

近つ飛鳥
小学校

パティスリー 
フラワー
竹内街道軽里店

パティスリー 
フラワー
竹内街道軽里店

花畑花畑

MAP

古市エリア

A

1

2

3

4

B C

パティスリー フラワー 
竹内街道軽里店
白鳥陵古墳が望めるカフェス
ペースで、名物「古市古墳群カ
レー」を。
　　　　　　　
羽曳野市軽里2-73-1　
TEL:  072-958-4444

P20/A4map

2020 21

道明寺天満宮
菅原道真公の遺品（国宝）を所
蔵し、梅の名所。「修羅」のレプリ
カがあり、はにわみくじも人気。

　　　　　　　
藤井寺市道明寺1-16-40　
TEL: 072-953-2525

P20/C2map

伴林氏神社
平安時代の文献にも記される
由緒ある神社で、巨大なおみく
じ「萬葉神籤」が有名。

　　　　　　　
藤井寺市林3-6-30
TEL: 072-954-5126

P20/B1,B2map

他にもある！古市エリアの注目スポット！

P14-15 古墳＆文化体験  五感で楽しむ、古墳のある街

P12-13 古墳＆エリア満喫 観る、知る、味わう 古市いいとこ巡り

P16-17 古墳＆歴史巡り いにしえの遺産を訪ねて

古市エリアを短時間で巡るなら！2-3時間コース

● 近鉄南大阪線 藤井寺駅　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲

● 仲哀天皇陵古墳　　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲ 　 ● アイセル シュラ ホール 　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲

● 葛井寺　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲ 　 ● 近鉄バス  藤井寺駅＞大正橋南詰　 　 　 　 　   … ▲ 　 　 　 　 　 … ▲

● 大阪前田製菓　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲ 　 ● まほらしろやま　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲ 　

●  津堂城山古墳　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲ 　 ● 近鉄バス  小山＞藤井寺駅　 　 　 　 　 　 … ▲ 　 　 　 　 　 … ▲

● 近鉄南大阪線 藤井寺駅

S

G

1

5

6

2

3

4

約10分

約15分

約10分

約5分 約5分

約10分

すぐ

すぐ すぐ

約10分

約5分

P20/A2map

P20/A2,A3map

P20/A2map

P20/A1map

P20/A1map

P20/A2map

P20/A1map

P20/A2map

● 近鉄南大阪線 土師ノ里駅　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 … ▲  
● 鍋塚古墳　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲  ● 仲姫命陵古墳　　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲  

● 古室山古墳　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲  ● 応神天皇陵古墳　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲  

 ● 近鉄南大阪線  古市駅＞駒ヶ谷駅

　 　 　 　 　 　

…

▲ 　 　 　 　 　 　

…

▲  

● 河内ワイン　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲  

● 近鉄南大阪線 駒ヶ谷駅

S

G

1

3 4

5

2

約3分

約10分

約10分

約10分

約10分

約30分

約3分

約2分

P20/C2map

P20/C2map

P20/B2map

P20/C4map

P20/C4map

P20/B3map
P20/B2,C2map

● 近鉄南大阪線 古市駅 　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲  

● 羽曳野市文化財展示室 　　　　　　 …▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲

● 誉田八幡宮 　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲  

● 応神天皇陵古墳 　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 　 … ▲  

● 道明寺 　　　　　　…▲ 　 　 　 　 … ▲  

● coccoya 　　　　　　…▲ 　 　 　 　 　 …▲  

● 近鉄南大阪線 道明寺駅

S

G

1

2

3

4

5

約10分

約20分

約5分

すぐ

約10分

約15分

P20/B4map

P20/B3map

P20/B3map

P20/B3map

P20/C2map

P20/C2map
P20/C2map

coccoya
道明寺のすぐそばにある、白い壁のお洒
落なパン屋さん。古墳型のパンが人気。

P20/C2map
藤井寺市道明寺1-16-53　
TEL: 072-959-3076

＊時間はおおよその目安です
お越しの際には、電車・バスなどの公共交通機関をご利用ください。
既存の駐車場の駐車台数には限りがあります。
お越しの際には、電車・バスなどの公共交通機関をご利用ください。
既存の駐車場の駐車台数には限りがあります。

イオン藤井寺
ショッピングセンター
藤井寺市の歴史や出来事が展
示されています。

　　　　　　　
藤井寺市岡2-10-11
TEL: 072-936-8170

P20/A2map



公園の中でひときわ
存在感を放つ前方後円墳。
これまでの発掘調査で
豪華な副葬品が
多数見つかっている

タクシ
ーで

タクシ
ーで

22

START
約30分

TAXI

約40分

TAXI

約30分

TAXI

すぐ

約5分

約5分

大阪市内
10:00

GOAL
大阪市内

18:30

約20分

TAXI

約30分

TAXI

約10分

TAXI

気軽に気ままに古墳を満喫！

23

応神天皇陵古墳（拝所）
P15P15P20/B3map

大阪前田製菓
P13P13P20/A1map

津堂城山古墳
P12P12P20/A1map

＊
＊

＊

百舌鳥古墳群ビジターセンター
P6P6P18/B3 map

仁徳天皇陵古墳
P6P6P18/B3,C3map

＊時間はおおよその目安です

＊

＊

大阪市内から貸切タクシーで出発して百舌鳥・古市エリアの古墳とグルメと
博物館を満喫！大阪中心部から比較的近いからこそできるコースです。

約10分

TAXI

＊画像提供：大阪府立 近つ飛鳥博物館

＊

約5分まほらしろやま
P12P12P20/A1map

1/150の大きさで再現した、
仁徳天皇陵古墳の模型を展示

古墳をイメージした外観が
美しい、安藤忠雄氏建築の
博物館

古代の運搬具全長8.8mの
「大修羅」（国重要文化財）

大阪府立 近つ飛鳥博物館
P13P13P20/C3map

堺市博物館
P7P7P18/B3map

前方後円墳を
モチーフに建築された
博物館で1980年に開館

絵図に描かれた
仁徳天皇陵古墳前方部の
石槨・石棺を再現（展示場）

世界遺産や堺の
歴史を楽しく学べる
コーナー
（地階　わくわく体験
エリア）

世界遺産「百舌鳥・古市古墳群」の
入門施設

はびきのビジターセンター
P17P17P20/B4map

パティスリー フラワー竹内街道軽里店
P25P25P20/A4map すぐ

峯ヶ塚古墳/時とみどりの交流館
P20/A4map



もずふるレンタサイクル 案内MAP トイレ観光案内所 展示施設レンタサイクル貸出場所 観光スポット

観光スポット

❶ 堺市立町家歴史館
　  清学院
❷ 鉄砲鍛冶屋敷
❸ 堺市立町家歴史館
　  山口家住宅
❹ 本願寺堺別院
❺ 妙國寺
❻ 菅原神社
❼ さかい利晶の杜
❽ 開口神社

❾ 宿院頓宮
10 大安寺
11 南宗寺
12 千利休屋敷跡
13 与謝野晶子生家跡

18 堺市茶室
　  伸庵・黄梅庵
19 来迎寺
20 布忍神社
 大林寺
 屯倉神社
 栄久寺
 中山家住宅
 田中家住宅
 田中家住宅

 嶋田家住宅
 阿麻美許曾神社
 我堂八幡宮
 阿保神社
 柴籬神社
 吉村家住宅
 明教寺
 畑田家住宅
 翠鳥園遺跡公園
 白鳥神社

 西琳寺
 高須神社
 大津神社
 野中寺
 辛國神社
 葛井寺
 誉田八幡宮
 道明寺
 道明寺天満宮

距離／約20.3km

百舌鳥古墳群ビジターセンター

駅
原
松
内
河

墳
古
山
塚
大
内
河

ム
ア
セ
ロ
コ
の
き
び
は

約2.1
km

約1.0
km

約0.7
km

約0.9
km

約1.0
km

約3.4
km

約5.9
km

約1.1
km

約1.9
km

約2.3km

寺
中
野

大阪中央環状線ルート
（堺東・大仙～丹南～野中寺）

距離／約16.8km

距離／約3.2km 所要時間／約16分

墳
古
塚
鳥
大

墳
古
陵
皇
天
神
応

駅
里
ノ
師
土

場
輪
駐
前
駅
里
ノ
師
土

中
　
野

約0.8
km

約0.4
km

約0.8
km

約1.2
km

東
中
野

羽曳野市内ルート
（野中寺～古市駅）
距離／約2.6km 所要時間／約13分

墳
古
山
墓
向

墳
古
山
墓

市
野
曳
羽

室
示
展
財
化
文

駅
市
古

場
輪
駐
前
駅
市
古

約0.7km 約0.1
km

約0.6
km

南
　
丹

約3.6km 約1.4
km

約2.5
km

24 25

堺市・羽曳野市・藤井寺市・松原市・（公社）堺観光コンベンション協会が共同で発行したパンフレットを基に作成

（
百
舌
鳥
古
墳
群
ビ
ジ
タ
ー
セ
ン
タ
ー
内
）

所要時間／約１時間30分

所要時間／約１時間50分

仁
徳
天
皇
陵
古
墳

履
中
天
皇
陵
古
墳

い
た
す
け
古
墳

御
廟
山
古
墳

百
舌
鳥
八
幡
宮

ニ
サ
ン
ザ
イ
古
墳

堺大和高田線ルート（堺東・大仙～河内松原～野中寺）
百舌鳥古墳群エリア～古市古墳群エリア

北
堺
警
察
署
前

藤井寺市内ルート（野中寺～土師ノ里駅）

市民松原図書館

松原市文化会館

河内松原駅前自転車駐車場

河内大塚山古墳前

14 堺アルフォンス・
ミュシャ館

15 堺市役所21階展望ロビー
16 シマノ自転車博物館
17 堺市立中央図書館

駐輪場乾

凡例
百舌鳥古墳群と古市古墳
群をつなぐ推奨ルート

※モデルコースの距離・時間は、取材での実測です。目安としてご利用ください。
※すべての古墳について外からの見学は可能ですが、立ち入ることのできない古墳もありますので、ご了承ください。
※また、民家等に隣接する古墳では、近隣住民の方々のご迷惑にならないようにご留意ください。

1日1台につき 1,000円（税込）
※ただし、同一貸出場所へ返却される場合は500円（税込）
ご利用料金

※電動自転車で周遊できる「もずふるレンタサイクル」の貸出しを行っております

お問い合わせ・利用申込みは下記へ

（詳細は「もずふるレンタサイクル」で検索☟）

百舌鳥古墳群ビジターセンター内
電話番号　072-245-6207

土師ノ里駅前駐輪場

古市駅前駐輪場

駐輪場乾

河内松原駅前自転車駐車場/布忍駅自転車駐車場
電話番号　072-958-0303

電話番号　072-331-2940

電話番号　072-333-7871/072-336-4792

電話番号　072-937-8430



2222

27

・ゴミは各自でお持ち帰りください。

・交通ルールを守って周遊しましょう。

・住民や他の来訪者への迷惑にならないようマナーを守りましょう。

・全ての古墳について外からの見学は可能ですが、立ち入ることのできない古墳もあります。

・拝所では動物（盲導犬、介助犬を除く）を連れての参拝はご遠慮ください。

・拝所は禁煙です。

お越しいただいた皆様へ

2626

「百舌鳥・古市古墳群世界遺産保存活用会議」
ホームページはこちら！ ＞

2222

古墳や施設を巡って、デジタルカメラなどで解説板や古墳などを写してください。
配布場所で提示すると見学した場所のカードがもらえます。

古墳
群を
訪ね
て、

カー
ドを
集め
よう
！

26

配布場所など
詳しくはこちら！

問合せ先 住所 連絡先
堺市世界遺産課

羽曳野市教育委員会
世界遺産課

大阪府魅力づくり
推進課

堺市堺区南瓦町 3－1 072－228－7014

羽曳野市誉田 4－1－1

大阪市住之江区南港北
1－14－16

072－947－3917

06－6210－9742

藤井寺市教育委員会
文化財保護課

藤井寺市藤井寺 3－1－20
（アイセル シュラ ホール館内）

072－952－7854
（世界遺産担当）



令和5年2月 第五版

●新幹線をご利用の場合　新大阪駅よりJR線に
乗り、大阪駅下車。関空紀州路快速に乗り換え、三
国ケ丘駅下車。普通電車に乗換えJR阪和線百舌鳥
駅下車。所要時間約50分。西へ徒歩約500m。
●飛行機をご利用の場合　JR関西空港駅から快
速電車に乗り、鳳駅下車。普通電車に乗換え百舌
鳥駅下車。所要時間約45分。西へ徒歩約500m。
●車をご利用の場合　阪神高速15号堺線「堺」出
口から南東に車で約10分。
＊駐車場の数に限りがあるため、お越しの際はできるだけ
公共交通機関をご利用ください。

●新幹線をご利用の場合　新大阪駅からJR線ま
たは大阪メトロ御堂筋線に乗り、天王寺駅下車。
隣接する近鉄大阪阿部野橋駅より準急に乗り、
土師ノ里駅または古市駅下車。所要時間約60分。
応神天皇陵古墳は、土師ノ里駅から南西約1200
メートル（★2）、古市駅から北西約700メートル
（★3）。
●飛行機をご利用の場合　JR関西空港駅から快
速電車に乗り、天王寺駅下車。隣接する近鉄大阪
阿部野橋駅より準急に乗り、土師ノ里駅または古
市駅下車。所要時間約85分。
●車をご利用の場合　西名阪自動車道の「藤井
寺」出口から南へ車で約5分。
＊お越しの際は公共交通機関をご利用ください。応神天皇
陵古墳拝所周辺に駐車場はありません。

至 和歌山

JR 京都線

大阪メトロ
御堂筋線

阪急
宝塚線

大阪
モノレール

山陽新幹線山陽新幹線

東海道
新幹線

阪急京都線

至 京都

至 新神戸

近鉄
南大阪線

南
海
高
野
線

南
海
本
線

JR環状線

阪
和
線

JR

梅田
大阪

新今宮

天下
茶屋

天王寺

三国ヶ丘

百舌鳥

土師ノ里藤井寺 道明寺

古市

鳳

日根野

泉佐野

大阪
阿部野橋

なんば
難波難波

新大阪

千里
中央蛍池

関西国際
空港

伊丹
空港

至 
河内長野

仁徳天皇陵古墳（★1）
への行き方

応神天皇陵古墳（★2,3）
への行き方

百舌鳥
エリア
百舌鳥
エリア

古市エリア古市エリア

★1★1

★2★2

★3★3

歴
史
、体
験
、

美
味
し
い
も
の
。

魅
力
に
出
会
え
る

街
歩
き
。

百舌鳥・古市古墳群周遊ガイドブック　日本語版

＊本ガイドブックに掲載の写真の一部は堺市、公益社団法人 堺観光コンベンション協会、羽曳野市教育委員会、
　藤井寺市（藤井寺市教育委員会、保田紀元氏）より提供いただいたものです

大阪市
大阪府

藤井寺市藤井寺市

堺市堺市
羽曳野市羽曳野市

百舌鳥
エリア

古市
エリア

発行者：百舌鳥・古市古墳群世界遺産保存活用会議事務局（大阪府・堺市・羽曳野市・藤井寺市）
連絡先：〒559-8555 大阪市住之江区南港北1-14-16 大阪府咲洲庁舎37階　

TEL 06-6210-9742/ FAX 06-6210-9316


